
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 
 

DETERMINAZIONE N.68 DEL 19/09/2023  
  
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI ART. 50 CO. 1 LETT. A) DEL 
DLGS 36/2023 E SMI DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
ELETTRICO PRESSO NOSTRO CANTIERE <MINI ISOLE IN COMUNE DI 
VIONE= 
 

CIG: Z903C490B0 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 

VERIFICATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018 con cui sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Unico Del Progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e le correlate attività di cui all’allegato I.2 del 

codice smi per le procedure di acquisizioni di beni, servizi e lavori allo scrivente; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 

S.O. n. 12); 

- L’art 1. (Principio del risultato) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici  

- L’art 3. (Principio dell’accesso al mercato) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici  

- L’art 5. (Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei 

contratti pubblici  

 

RICHIAMATO il verbale dell’assemblea di questo Consorzio del 16/12/2022 avente ad oggetto: <Approvazione 
bilancio di previsione per l’anno 2023 ed allegati=; 

 

PREMESSO: 

- questo Consorzio Forestale nasce come società di diritto privato a partecipazione totalmente pubblica atta alla 

realizzazione di commesse affidate dagli enti partecipanti attraverso l’istituto giuridico di origine comunitaria dell’in 
house providing di cui all’art. 1 co. 2 l.o) del D.Lgs 275/2016 e che ricevono affidamenti dai propri enti partecipati in 

ragione dell’art. 16 del medesimo disposto legislativo e che in ragione del comma 7 del medesimo articolo le stesse 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

sono tenute a all’acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

(ora D.Lgs 32/2023);  

- che con determinazione del segretario n.120 del 12/07/2021 l’Unione dei Comuni Lombardi dell’Alta Valle Camonica 

ha affidato in-house l’esecuzione delle attività tecniche di progettazione e realizzazione di 23 mini-isole su territorio 

dei Comuni di Ponte di legno, Temù e Vione per una spesa complessiva di 613.673,30 €;  
- che per ultimare la realizzazione del cantiere <Mini Isole Ecologiche= nel Comune di Vione è necessario effettuare 

dei lavori di installazione degli impianti elettrici necessari all’illuminazione ed al funzionamento del sistema di 

regolazione degli ingressi; 

 

CONSIDERATO CHE per le lavorazioni da effettuare, sopra riportate, la scrivente ha richiesto informale 

preventivo alla ditta Artill S.A.A di Cedri Ennio & C. con sede legale in via Marconi 11, Ceto 25040 (BS) con C.F. e P.IVA 

02251810988, avendo già collaborato con il Consorzio, ed essersi dimostrato un operatore serio ed affidabile ed 

economicamente competitivo; 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto operatore in risposta alla richiesta d’offerta, ha presentato in maniera 

informale mezzo mail in data 16/05/2023 un preventivo pari a 8.850,00 € (IVA esclusa) per l’installazione di impianto 

elettrico all’interno di 4 casette nel comune di Vione, congruo per l’approvvigionamento di cui si necessità e pertanto 
utile a soddisfare l’interesse a cui è sotteso; 

 

CONSIDERATO CHE le lavorazioni in oggetto, non avendo una progettazione esecutiva da rispettare, 

presentavano numerose variabili in termini di quantità e soluzioni tecniche essendo le mini-isole tutte differenti tra di loro 

e non completamente servite dalla linea elettrica. Per non appesantire il lavoro d’affidamento d’ufficio, si è dunque 

proceduto all’avvio dei lavori e, con la presente, all’affidamento a consuntivo in modo da quantificare al meglio le spese 

per le lavorazioni da eseguire. 

 

CONSIDERATO CHE al completamento delle lavorazioni la ditta incaricata formalmente ha provveduto a 

trasmettere la documentazione direttamente sulla piattaforma regionale di approvvigionamento informatico denominata 

<Sintel= (ID procedura con n° 173531549), entro i termini di legge ed allegando tutta la documentazione amministrativa 

richiesta ai fini della dimostrazione dei requisiti di negoziazione, ha prodotto un consuntivo, per le prestazioni rese pari a 

complessivi € 6.928,28 (IVA esclusa); 
 

RITENUTO il consuntivo di spesa presentato dalla ditta Artill S.A.A di Cedri Ennio & C. con sede legale in via 

Marconi 11, Ceto 25040 (BS) con C.F. e P.IVA 02251810988 in data 13/09/2023 che ammonta a complessivi 6.928,28 € 
(oltre iva di legge), in linea con i prezzi di mercato considerata anche l’urgenza dell’intervento richiesta dalla scrivente, in 

ribasso rispetto agli 8.850,00 € (IVA esclusa) preventivati; 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

CONSIDERATO CHE per l’importo stimato di affidamento di cui si necessita, rientra nell’ambito del disposto di 
cui all’art. 50 co. 1 lett.-a) del codice, il quale statuisce in merito agli affidamenti entro € 150.000,00, da potersi affidare 

anche in via diretta negoziando, le condizioni d’appalto con un unico operatore all’uopo individuato; 

 

VERIFICATO CHE l’operatore precedentemente individuato ha reso dichiarazione ai sensi del d.P.R. n. 445/00, 

di attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94-95 del codice ed a seguito di verifica 

d’ufficio, è risultato Regolare in merito alle posizioni nei confronti degli enti previdenziali come testimoniato dal Durc 

Numero Protocollo n° 36794942; 

 

TENUTO CONTO CHE il presente atto, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 del codice, l’atto di 

affidamento deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO CHE la Ditta di cui all’elenco sopra riportato assume l’obbligo, qualora dovuto ai sensi della 
Legge, della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto e che comunicherà alla stazione appaltante, gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso. In costanza del suddetto obbligo il presente contratto si intenderà risolto ex lege qualora le 

transazioni non avvengano tramite istituti bancari o tramite la Società Poste Italiane; 

 

DATO ATTO CHE nell’evolversi delle disposizioni attuative in materia di contratti pubblici si è provveduto 

all’inserimento dell’affidamento di fornitura nel sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici al fine 

dell’ottenimento del CIG che nel caso specifico risulta essere Z903C490B0; 

 

DATO ATTO 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

Dlgs n.36/2023; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 

stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà mediante l’invio della determina di aggiudicazione della commessa a valor di 

scambio d’uso di commercio e formalizzante il contratto ai sensi dell’art. 18 del codice; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

 

SI COMUNICA INOLTRE CHE il Consorzio Forestale Due Parchi, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n. 

24/2023 attuativo della Direttiva Europea n. 1937/2019, ha attivato un nuovo canale informatico di whistleblowing 

nell’ambito del Progetto WhistleblowingPA. 

Il whistleblowing è un istituto giuridico messo a disposizione di chiunque voglia segnalare un illecito di interesse 

generale nell’ambito del contesto lavorativo.  La piattaforma messa a disposizione dal Consorzio, a tutela del 

segnalante, garantisce l’anonimato delle segnalazioni che vengono effettuate.  
Tutte le informazioni in merito sono disponibili nel sito web del Consorzio al seguente indirizzo 

https://www.consorziodueparchi.it/pages/Amministrazione_Trasparente_v3_0/?code=AT.T0.10. 

 

 

PROPONE 

 

1. di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 co 6 del codice, a favore della ditta Artill S.A.A di Cedri 

Ennio & C. con sede legale in via Marconi 11, Ceto 25040 (BS) con C.F. e P.IVA 02251810988 i lavori di 

installazione di impianto elettrico presso nostro cantiere <mini isole in comune di Vione=; 
2. DI PRENDERE ATTO CHE il CIG assegnato per l’espletamento del servizio di cui in oggetto risulta essere: 

Z903C490B0; 

3. di notificare alla ditta offerente l’esito del presente procedimento di aggiudicazione; 

4. di chiarire che ai sensi dell’art 18. del codice il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 36/2023 sul profilo del committente, nella 

sezione <Amministrazione trasparente= con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 del sito del Consorzio; 

6. di trasmettere la presente determinazione per opportuna conoscenza alla ditta che ha presentato offerta tramite la 

piattaforma Sintel; 

 

 

IL RESPONSABILE  

UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Matteo Casalini) 

 

 

 

 

http://www.whistleblowing.it/
https://www.consorziodueparchi.it/pages/Amministrazione_Trasparente_v3_0/?code=AT.T0.10


 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi 

 

DETERMINA 

 

- di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di Procedimento. 

 

- di stabilire infine che, ai sensi dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato 

dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente 

atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

DICHIARA 

 

- di pubblicare il presente atto presso l’albo pretorio di questo ente on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

 

  

IL DIRETTORE 

Dott. For. Riccardo Mariotti 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.  


